

Município de Capinzal - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	102.539.475,00	87.865.236,50
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.787.965,09	11.770.683,09
I.P.T.U.	2.184.000,00	2.615.082,24
I.S.S.	2.514.750,00	4.609.415,23
I.T.B.I.	949.515,00	1.248.700,77
I.R.R.F.	1.347.015,09	1.634.677,93
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.792.685,00	1.662.806,92
Contribuições	1.432.620,00	1.512.226,61
Receita Patrimonial	944.232,15	624.473,87
Aplicações Financeiras(II)	912.637,15	601.699,30
Outras Receitas Patrimoniais	31.595,00	22.774,57
Transferências Correntes	80.435.459,60	60.715.705,67
Cota-Parte do FPM	26.665.362,99	13.148.477,63
Cota-Parte do ICMS	29.533.837,99	21.888.496,49
Cota-Parte do IPVA	1.764.000,00	2.190.215,66
Cota-Parte do ITR	42.000,00	51.967,82
Transferências da LC 87/1996	79.800,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	252.000,00	280.360,78
Transferências do FUNDEB	15.525.466,95	15.258.197,96
Outras Transferências Correntes	6.572.991,67	7.897.989,33
Demais Receitas Correntes	9.939.198,16	13.242.147,26
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	9.939.198,16	13.242.147,26
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	101.626.837,85	87.263.537,20
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.931.085,00	1.699.622,63
Operação de Crédito(VI)	1.920.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	11.085,00	278.940,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

ACIMA DA LINHA

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	11.085,00	278.940,00
Transferências de Capital	0,00	1.420.682,63
Convênios	0,00	1.090.896,64
Outras Transferências de Capital	0,00	329.785,99
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	11.085,00	1.699.622,63
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	101.637.922,85	88.963.159,83

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	91.860.957,77	79.013.349,03	78.599.524,92	78.551.700,61	216.379,71	327.393,56	327.393,56
Pessoal e Encargos Sociais	48.808.480,14	44.288.367,78	44.288.367,78	44.288.367,78	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	315.000,00	97.408,75	97.408,75	97.408,75	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	42.737.477,63	34.627.572,50	34.213.748,39	34.165.924,08	216.379,71	327.393,56	327.393,56
Transferências Constitucionais e Legais	121.500,00	85.893,40	85.893,40	85.893,40	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	42.615.977,63	34.541.679,10	34.127.854,99	34.080.030,68	216.379,71	327.393,56	327.393,56
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	91.545.957,77	78.915.940,28	78.502.116,17	78.454.291,86	216.379,71	327.393,56	327.393,56
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	23.465.053,35	8.762.451,65	6.874.477,00	6.581.445,59	214.162,50	2.115.716,04	2.115.716,04
Investimentos	23.187.803,35	8.665.925,70	6.777.951,05	6.484.919,64	214.162,50	2.115.716,04	2.115.716,04
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Amortização da Dívida (XX)	277.250,00	96.525,95	96.525,95	96.525,95	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	23.187.803,35	8.665.925,70	6.777.951,05	6.484.919,64	214.162,50	2.115.716,04	2.115.716,04
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	114.783.761,12	87.581.865,98	85.280.067,22	84.939.211,50	430.542,21	2.443.109,60	2.443.109,60
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	1.150.296,52						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-1.840.347,15						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	601.699,30						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	99.993,65						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.652.002,17						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-80.340,50						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
		Em 31 Dez 2018(a)			Até o Bimestre/2019(b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		1.280.045,88			1.184.889,83		
DEDUÇÕES (XXIX)		13.840.933,71			15.526.796,52		
Disponibilidade de Caixa		13.840.427,48			15.526.290,29		
Disponibilidade de Caixa Bruta		14.270.969,69			15.867.146,01		
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		430.542,21			340.855,72		
Demais Haveres Financeiros		506,23			506,23		

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2018(a)	Até o Bimestre/2019(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-12.560.887,83	-14.341.906,69
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.781.018,86	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	89.686,49	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	1.691.332,37	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	1.189.626,72	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	6.314.169,36	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	6.314.169,36	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

Capinzal, 04/02/2020

NILVO DORINI
 PREFEITO MUNICIPAL

MARLISA APARECIDA PADILHA
 CONTADORA - CRC 017849/O-8